
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.723 17 de janeiro de 2025 Página 103

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DE MATO GROSSO DO SUL -  AGEPEN/MS

Na Portaria, de 24 de junho de 2024, publicado no Diário Oficial Eletrônico n. 11.533, de 25 de junho 
de 2024, página 06, que trata a dispensa do servidor DIRCEU DE JESUS ARRUDA COELHO, matrícula nº. 
56799021, foi feita a seguinte apostila:

ONDE CONSTOU: “Diretor de Unidade Penal de Média Complexidade...”
PASSE A CONSTAR: “Diretor de Unidade de Máxima Complexidade...”

Campo Grande - MS, 16 de janeiro de 2025.

FLAVIO RODRIGUES MARQUES
Diretor-Presidente - Em Substituição Legal

Matricula 123340022

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DE MATO GROSSO DO SUL -  AGEPEN/MS

Na Portaria, de 24 de junho de 2024, publicado no Diário Oficial Eletrônico n. 11.533, de 25 de junho 
de 2024, página 06, que trata a designação do servidor LEONEY MARTINS DUARTE BARBOSA, matrícula nº. 
131132022, foi feita a seguinte apostila:

ONDE CONSTOU: “Diretor de Unidade Penal de Média Complexidade...”
PASSE A CONSTAR: “Diretor de Unidade de Máxima Complexidade...”

Campo Grande - MS, 16 de janeiro de 2025.

FLAVIO RODRIGUES MARQUES
Diretor-Presidente - Em Substituição Legal

Matricula 123340022

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0121, DE 16 DE JANEIRO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora ROSANGELA ROCCATI DA SILVA GOMES, matrícula n. 68006021, categoria funcional Assistente 
de Atividades de Trânsito, função Assistente de Atividades de Transito, símbolo 133/MED/G, código 70069, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada no Departamento 
Estadual de Trânsito, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §2º, inciso I, §3º, inciso I, da Lei Complementar n. 
274, de 21 de maio de 2020 e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §2º, inciso I, §3º, inciso I, da Emenda Constitucional 
n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 31/002239/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE JANEIRO DE 2025. 

SELMO CASSIMIRO DA SILVA
Diretor-Presidente em Subst. Legal

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0122, DE 16 DE JANEIRO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão vitalícia por morte a MILTON TAMAZATO, na condição de Cônjuge de HORACIA 
DOXINHA RAFAEL TAMAZATO, matrícula n. 84010022, aposentado no cargo de Assistente de Atividades 
Educacionais, classe E1, nível 6, código 60008, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso 
do Sul, com fulcro no art. 13, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, art. 50-A, §1º, inciso 
VIII, alínea “b”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.723 17 de janeiro de 2025 Página 104

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

274, de 21 de maio de 2020 e Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 15 de setembro de 2024 
(Processo n. 77/013282/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE JANEIRO DE 2025.

SELMO CASSIMIRO DA SILVA
Diretor-Presidente em Subst. Legal

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0123, DE 16 DE JANEIRO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a ELIZ NATHALY CUNHA DE FAMOSO, na condição de Filha de ENELIZ 
DA SILVA CUNHA, matrícula n. 493644021, que detinha o cargo de Agente de Atividades Educacionais, classe 
A1, nível 1, código 60016, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no 
art. 13, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, art. 50-A, §1º, inciso III, todos da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, a 
contar de 13 de fevereiro de 2024 (Processo n. 29/018997/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE JANEIRO DE 2025.

SELMO CASSIMIRO DA SILVA
Diretor-Presidente em Subst. Legal

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/010337/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ALBERTO DOS 
SANTOS ROZA, matrícula n. 2524022, reformado no cargo de Coronel-PM, a contar de 16 de maio de 2024, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0104/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE JANEIRO DE 2025.

SELMO CASSIMIRO DA SILVA
Diretor-Presidente em Subst. Legal

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/010337/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO DE 
PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por ALBERTO DOS SANTOS ROZA, matrícula n. 2524022, reformado no cargo de 
Coronel-PM, contar de 1º de outubro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 0104/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE JANEIRO DE 2025.

SELMO CASSIMIRO DA SILVA
Diretor-Presidente em Subst. Legal

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015943/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDEINCIÁRIA, impetrado por DARCI DIAS RIBEIRO, matrícula n. 21808022, aposentado 
no cargo de Técnico de Serviços Organizacionais, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 3.646/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE JANEIRO DE 2025.

SELMO CASSIMIRO DA SILVA
Diretor-Presidente em Subst. Legal

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
Contrato nº 36/2024
Contratante: O Governo do Estado de Mato Grosso do Sul, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 10.306.292/0001-49, 
por interveniência da Agência de Previdência Social – Ageprev



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.723 17 de janeiro de 2025 Página 105

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Contratado: Denize Oliveira Barros, CPF: XXX.508.871 - XX
Objeto: Distrato, a pedido do contratado, do contrato abaixo descrito, que tem por objeto a admissão temporária 
de profissional para desempenhar o cargo de Técnico Previdenciário – na função de Técnico Administrativo na 
Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, conforme estabelecido no Edital n.22/2024 - SAD/AGEPREV, 
encerrando as obrigações assumidas entre as partes, declarando que não há ônus para ambas as partes.

Contrato Processo Contratado Matrícula Função Vigência

36/2024 77.016.638-2024 Denize Oliveira Barros 815825021 Técnico Administrativo 13/12/2024 a 
16/01/2025

CAMPO GRANDE-MS 16 DE JANEIRO DE 2025.

Selmo Cassimiro da Silva
Diretor-Presidente Adjunto 

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL n. 25, DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso 
de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR a servidora CINTHIA LIMA DA COSTA, matricula 94897022, como Agente de Contratação 
Substituta, no período de 20 de janeiro de 2025 a 31 de janeiro de 2025, ficando responsável pela realização dos 
trabalhos referentes à modalidade licitatória denominada “CONCORRÊNCIA”, com base na Lei n. º 14.133/2021 
e no Decreto Estadual nº 16.161 de 2023, atuando nos processos licitatórios da AGÊNCIA ESTADUAL DE 
GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS – AGESUL.

Campo Grande – MS, 16 de janeiro de 2025.

MAURO AZAMBUJA RONDON FLORES
  Diretor Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 23, DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
                               

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

INTERROMPER, por superior interesse da Administração Pública, as férias da servidora MEIRE OROSCO 
FIGUEIRA, matrícula 424006026, ocupante do cargo de Direção Especial e Assessoramento, função de Assessor 
III, a contar de 07 de janeiro de 2025, referente ao período aquisitivo de 01 de janeiro de 2023 a 31 de 
dezembro de 2023, previstas para ser usufruída no período de 06 de janeiro de 2025 a 15 de janeiro de 2025 (10 
dias/3ª Etapa), sem prejuízo da fruição dos restantes dos dias a partir de 05 de março de 2025 a 13 de março de 
2025, com fulcro no art. 129, da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990.

MAURO AZAMBUJA RONDON FLORES
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 24, DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, com base no art. 10º, inciso III, do Decreto nº. 16.223, de 03 de julho de 2023, resolve:

DESIGNAR a servidora LILIANE RECALDE DA PAIXÃO, matrícula 493369023, para responder, sem prejuízo 
de suas funções habituais, pela Gerência de Gestão de Pessoas e de Segurança do Trabalho da Agência Estadual 
de Gestão de Empreendimentos-AGESUL, no período de 20 de janeiro de 2025 a 03 de fevereiro de 2025, em 
substituição ao titular Celso Chastel Silva, matrícula 38973025, durante suas férias regulamentares, com fulcro 
nos artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990.

MAURO AZAMBUJA RONDON FLORES
Diretor-Presidente da AGESUL


